un-

44 A. Lydichon. * An excidit lapidea? Vel num æ- dificia modo in uſum Epifcopi exſtructa intelligit! 45 A. addit Nåndaaſa. * h. e. Ordinem monachalem. 46 A. intra. 47 A. curavit 48 Omittit M. Forte legendum pro- venientes? 49 A. probabiles, M. notabiles.

undem Olavum, & suum venerabile Capitulum revo-
catur xx). Jus patronatus quod habebant Fratres
monasterii Padensis in Livonia ad Ecclesias Borgo,
Sibbo & Perno, per ipsius industriam obtinent Abo-
eneses yy). Ex earundem etiam Ecclesiarum censibus
prima Missa, quæ quotidie in aurora in Ecclesia A-
boënsi dicitur, perpetuata est. Hic Magnus ab eadem
missa auroræ inchoando, usque ad summam missam
terminando, statuit in Ecclesia Aboënsi omnibus horis
intermediis in perpetuum Missas speciales, ita quod⁵⁰
nulla hora intermedia absque Missa præteriret. Hu-
jus tempore anno videlicet 1429⁵¹, die 8 Corporis
Christi, exusta est Ecclesia Aboënsis; sed in brevi, an-
te ejus vitæ terminum, in melius reparatur. Eodem
tempore residentia sua Corois⁵² in una parte exuri-
tur, & ex eodem incendio Sacellanus fuis Dominus
Bero incineratus est. Terram Sanctam in magnis pe-
riculis & expensis adiit, Venetiisque preciosiora hu-
jus Ecclesiæ indumenta fieri fecit, & comparavit. Hic
plurimos Theologiæ & Juris libros, ad usum Eccle-
siæ acquisivit zz): ejus tempore, & eo cooperante,
caput & brachia beati Henrici argentea facta sunt,
Calix, Patena & Monile ex auro purissimo, Crux illa
magna & preciosa⁵³ de argento, fabricatur, Evange-
lia-

50 A. ut. 51 A. 1425. 52 Ita, vero nomine aliis
locis appellat Auctor. M. Corovia, N. Corona, A. Coro-
bia (Korois); forte fuit Korofia? 53 A. addit (Christi
Crucifix).

liare & Epistolare diligentissime conscripta argento
 ornantur, & alia quam plurima Ecclesiæ indumenta
 & Clenodiæ coëmuntur *aaa*). Hic inter optimates &
 Regni Consiliarios, velut alter Joseph, magnus & re
 & nomine, per tria regna aquilonaria reputatur. Hic
 milites & singulos nobiles, ac de tota diœcesi incolas,
 ad manum habebat paratissimos, & eundo ad comitia
 quæ Holmiæ, vel aliis in locis, solenniter celebrabantur,
 ei ^{1*} tanquam regiæ serviebant majestati *bbb*). Hic licet decrepitus & senio gravi confectus, quasi
 invitus extra suam diœcesin propter varia regni ne-
 gotia expedienda, & consilia ab eo salubria exhauri-
 enda, in regno apud Regem Carolum tempore non
 modico, id est, tota hyeme occupatur. Tertiam par-
 tem ex tributo regio, quod gravissimum & importa-
 bile erat, per totam diœcesin Aboënssem diminui im-
 petravit; sed singulariter propter prædia & terras Co-
 ronæ, quæ vel Ecclesia vel Nobiles patriæ acquisi-
 verant *ccc*). Quinta pars tributi regii ad ejus petitio-
 nem eis remittebatur; sed non diu post ejus mortem,
 gratia ista ad monetam reparandam, regnante Caro-
 lo, defalcata est *ddd*). Seditiones in Satakundia ex-
 ortas, quæ valde periculosæ erant, suis & consiliis
 & persuasionibus, edomavit *eee*). Legiferum unicum
 per totam diœcesin habebat Finlandia; & ideo minus
 sufficienter eodem tempore justitia Finnonibus admi-
 nistra-

nistrabatur; sed D. Magno procurante, duo discreti eleguntur Legiferi, qui populo Finlandensi jus dicerent *fff.* In electione Regis Sveciæ Finlandia ante ejus tempora nullum habebat votum, sed jam ad ejus pro-curationem, sicuti aliæ dioeceses in regno, sic & Finlander es, eligendi Regem Sveciæ plenariam habent facultatem *ggg.* Pauperes & debiles, cœcos & claudos, singulis suis residentiis, Christi fidelium decimis & suis propriis redditibus, enutritivit. Quanta bona non tantum singulariter suis amicis & parentelæ ^{ee}, & generaliter ac communiter omnibus exhibuerit, non facile dixerim. Vitam honestam, castam, & multum temperatam habebat. Nomen ejus famosissimum ^{*}, & fama laudabilis non solum in sua dioecesi & vicinis partibus, verum etiam apud Ruthenos & multas externas gentes, longe lateque per regiones remotissimas magnifice & honorifice divulgabatur. A singulis plus quam dici potest, miro venerabatur affectu; ita ut a plerisque Ecclesiarum prælatis, nec non ab aliis quam plurimis, summo sacerdotio dignus judicaretur *hhh.* Omnes enim de eo bene sentiebant, quia multa & varia virtutum opera suo peregit tempore, & in regno Sveciæ, & Ecclesia Finlandensi. In Ecclesia Aboënsi ^{*} beato *Hemingio*, & fibi, (post beatum *Henricum Episcopum*) nunquam reperti sunt similes, qui tot

55 M. & N. Parentibus. * A. formosissimum. * A.
inserit *exepto*, male.

tot & tanta laudabilia suis temporibus perpetrarunt opera *iii*). Hic postquam 38 annos laudabiliter Ecclesiam rexerat Aboensem, senio prægrandi devictus juri suo Episcopali renuncians, (adhuc enim duobus postea supervixit annis) Anno D:ni 1452 die nona Mensis Martii *, Anno postquam Episcopalem ascendit Cathedram 40, ætatis vero suæ 95, apud monasterium Vallis Gratiae, in domo residentiae suæ, in bona senectute extinctus, (&) ¹⁶ in choro corporis Christi, directe in medio, ante gradus altaris, in Domino jacet sepultus.

DECIMUS OCTAVUS.

D. OLAUS, nepos Domini *Magni*, prædecessoris sui, qui eum ab infantia enutritivit & magnis expensis Parrisiis aluit *kkk*). Iste in Parœcia *Wijcke*, villaggio *Rungo*, oriundus erat. Magister Parrisiensis, & in sacra Theologiæ facultate Bacchalaureus. Hic fuerat Rector Universitatis Parrisiis, & Lector Ethicorum, nec non Pædagogista ibidem *lll*). Hic post liberam resignationem & renunciationem Domini *Magni*, in ejus locum eligitur, & anno D:ni 1450, ad mandatum D. Nicolai Papæ, in Anno Jubilæo Romæ consecratur. Hic in ¹⁷ omni facultate doctissimus, & agendis prudentissimus, & Rhetor extitit facundissimus.